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Geachte voorzitter,

Minister Schippers van VWS heeft op 22 januari jl. vragen beantwoord van Kamerlid
Dijkstra (D66) over het bericht ‘Tandarts maakte behandelingen niet duurder’. Daarnaast
heeft de minister op 14 maart jl. uw Kamer een brief gestuurd inzake de bekostiging
mondzorg. Aanleiding hiervoor is het rapport-Milliman, dat in opdracht van de Associatie
Nederlandse Tandartsen (ANT) is opgesteld over de Marktscans mondzorg van de
Nederlandse Zorgautoriteit (NZa) in 2012. Op basis van uitgebreid onderzoek toont
Milliman aan dat de Marktscans van de NZa ondeugdelijk en onbetrouwbaar zijn. De
besluitvorming over het experiment met de vrije prijzen is daarmee op drijfzand
gebaseerd geweest. Het is begrijpelijk dat de NZa niet blij is met dit rapport en er alles
aan doet het rapport te kunnen negeren. De NZa is elke vorm van dialoog met de
experts van Milliman tot op heden uit de weg gegaan (zie de brief van de NZa d.d. 4
februari 2014).

Veel ernstiger is dat de minister, net als bij het experiment, wederom heeft blindgevaren
op de NZa bij het beantwoorden van de Kamervragen. De informatie die de Kamer heeft
bereikt is namelijk aantoonbaar onjuist en misleidend. De antwoorden die de minister
heeft ontleend aan informatie van de NZa zijn op geen enkele wijze terug te leiden tot
het rapport van Milliman. Onze brief d.d. 8 april 2014 aan de NZa toont dit zonneklaar
aan. Nu voor de tweede keer de minister het kompas zet op misleidende informatie van
de NZa is voor ons de maat vol en doen wij een beroep op de Tweede Kamer om deze
kwestie uit te zoeken. Een democratie functioneert bij de gratie van transparantie en
feitelijk juiste informatie. Wij zijn van mening dat met het rapport Milliman voldoende is
aangetoond dat uw Kamer opnieuw onjuist is geinformeerd.

De minister heeft de NZa bij de introductie van het experiment gevraagd de effecten van
het experiment in kaart te brengen. De NZa heeft dit nagelaten en is daar nooit (door de
politiek) op aangesproken. De NZa heeft zich beperkt tot het berekenen van
prijsveranderingen om vervolgens met speculatieve en niet onderbouwde conclusies
politiek en beleidsmakers volledig op het verkeerde been te zetten.

Ook heeft de NZa aan de minister de harde toezegging gedaan om in 2013 met een

definitieve Marktscan te komen, waarbij het gehele experiment met de vrije tarieven zou
worden geanalyseerd alsmede het effect van de herintroductie van vaste tarieven (zie
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Beleidsbrief december 2012). Deze scan is tot op heden niet verschenen; waarom is
onduidelijk. Uw Kamer, maar ook de mondzorgsector en de consument hebben er
niettemin recht op te weten wat er aan de hand is.

Het probleem dat wij signaleren en aan uw Kamer voorleggen, lijkt helaas geen incident
maar deel van een systematisch patroon in het functioneren van de NZa. Zo hebben de
ziekenhuizen in Nederland inmiddels grote problemen met hun accountants omdat de
spelregels telkenmale en ook achteraf worden gewijzigd. De mondzorg kende tijdens het
experiment soortgelijke problemen met de wijziging van prestatiecodes. Illustratief in dit
kader is dat de NZa in december voor grote ophef zorgde met een rapport over de
omvang van mogelijke fraude in onder andere de mondzorg. Recent heeft de NZa
zichzelf dramatisch moeten corrigeren. Keer op keer leidt dit tot imagoschade van
degenen die de NZa op de korrel heeft.

De Tweede Kamer is nu voor de derde keer verkeerd geinformeerd. Het is om deze reden
dat wij uw Kamer vragen deze zaak op te pakken en de maatregelen te nemen die uw
Kamer gepast acht. Ook willen wij de Kamer vragen een verzoek neer te leggen bij de
Algemene Rekenkamer, die bij uitstek geéquipeerd is om in een zaak als deze helderheid
te brengen. Consument en zorgsector hebben recht op de feiten, in het belang van de
toekomst van de mondzorg.

Hoogachtend,
namens de Associatie Nederlandse Tandartsen

Jan-Willem Vaartjes Wilfred Kniese
voorzitter vicevoorzitter
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